

วันที่ 8 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานเฉพาะไตรมาส 2 และยอดสะสม 6 เดือน  
 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส2/61	ร้อยละ	ไตรมาส2/60	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	137,846	99.16%	137,931	96.45%	(85)	-0.06%
รายได้อื่น	1,169	0.84%	5,078	3.55%	(3,909)	-76.98%
รายได้รวม	139,015	100.00%	143,009	100.00%	(3,994)	-2.79%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(102,720)	-74.52%	(95,645)	-69.34%	(7,075)	7.40%
กำไรขั้นต้น	35,126	25.48%	42,286	30.66%	(7,160)	-16.93%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(3,533)	-2.54%	(2,459)	-1.72%	(1,074)	43.68%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(10,525)	-7.57%	(10,055)	-7.03%	(470)	4.67%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(5,801)	-4.17%	(5,618)	-3.93%	(183)	3.26%
รวมค่าใช้จ่าย	(19,859)	-14.29%	(18,132)	-12.68%	(1,727)	9.52%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	16,436	11.82%	29,232	20.44%	(12,796)	-43.77%
ต้นทุนทางการเงิน	(125)	-0.09%	(128)	-0.09%	3	-2.34%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	16,311	11.73%	29,104	20.35%	(12,793)	-43.96%
ภาษีเงินได้	(3,587)	-2.58%	(5,583)	-3.90%	1,996	-35.75%
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	12,724	9.15%	23,521	16.45%	(10,797)	-45.90%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

งบกำไรขาดทุน	6เดือน2561	ร้อยละ	6เดือน2560	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	277,680	99.36%	266,474	97.95%	11,206	4.21%
รายได้อื่น	1,777	0.64%	5,587	2.05%	(3,810)	-68.19%
รายได้รวม	279,457	100.00%	272,061	100.00%	7,396	2.72%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(212,223)	-76.43%	(194,100)	-72.84%	(18,123)	9.34%
กำไรขั้นต้น	65,457	23.57%	72,374	27.16%	(6,917)	-9.56%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(6,324)	-2.26%	(4,462)	-1.64%	(1,862)	41.73%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(21,580)	-7.72%	(20,537)	-7.55%	(1,043)	5.08%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(10,596)	-3.79%	(10,211)	-3.75%	(385)	3.77%
รวมค่าใช้จ่าย	(38,500)	-13.78%	(35,210)	-12.94%	(3,290)	9.34%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	28,734	10.28%	42,751	15.71%	(14,017)	-32.79%
ต้นทุนทางการเงิน	(250)	-0.09%	(291)	-0.11%	41	-14.09%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	28,484	10.19%	42,460	15.61%	(13,976)	-32.92%
ภาษีเงินได้	(6,394)	-2.29%	(8,888)	-3.27%	2,494	-28.06%
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	22,090	7.90%	33,572	12.34%	(11,482)	-34.20%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

**รายได้จากการให้บริการ :**

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม เฉพาะไตรมาส 2 ลดลงจำนวน 0.085 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 0.06 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน การลดลงของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.06 โดยราคาค่ากำจัดกากอุตสาหกรรมถัวเฉลี่ยต่อตัน ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 14.97 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับระยะเวลา 6 เดือน เพิ่มขึ้นจำนวน 11.206 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.21 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัด เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 17.78 ราคาค่ากำจัดกากอุตสาหกรรมถัวเฉลี่ยต่อตัน ลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.27 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส 2 และระยะเวลา 6 เดือน มีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาไหม้และเพื่อใช้ในการขนส่ง ค่าพาหนะเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคา เป็นส่วนใหญ่ โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญในไตรมาส 2 คือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาไหม้ เพิ่มขึ้น 1.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.69 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

### รายได้อื่น :

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น การขนส่ง ดอกเบี้ยรับ

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ค่าใช้จ่ายต่างๆ ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน เป็นสำคัญ

### กำไรสำหรับงวด:

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสำหรับไตรมาส 2 ลดลง 10.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 45.90 และกำไรสำหรับระยะเวลา 6 เดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2561 ลดลง 11.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 34.20 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนดังนี้

### การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30-มิ.ย.-61	ร้อยละ	31-ธ.ค.-60	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	596,546	100.00%	604,310	100.00%	(7,764)	-1.28%
รวมหนี้สิน	107,942	18.09%	109,516	18.12%	(1,574)	-1.44%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	488,604	81.91%	494,794	81.88%	(6,190)	-1.25%

### การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ลดลงจำนวน 7.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.28 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ที่สำคัญ

### การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ลดลงจำนวน 1.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 1.44

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 488.60 ล้านบาท ลดลงจากต้นปีจำนวน 6.19 ล้านบาท เกิดจาก  
กำไรจากการดำเนินงานสำหรับระยะเวลา 6 เดือน จำนวน 22.09 ล้านบาท และจ่ายปันผลจำนวน 28.28 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-----  
(นายวันชัย เหลืองวิริย)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ